
BELÉN TRINCADO / CINCO DÍAS

1. Remuneraciones del personal

2. Gastos corrientes de bienes y servicios

3. Gastos �nancieros

4. Transferencias corrientes

5. Fondos de contingencia

GASTOS CORRIENTES (capítulos 1 a 5)

6. Inversiones reales

7. Transferencias de capital

GASTOS DE CAPITAL (capítulos 6 y 7)

GASTOS NO FINANCIEROS (capítulos 1 a 7)

8. Variación de activos �nancieros

TOTAL GASTOS

31,17

26,05

3,12

32,11

1,04

93,48

3,32

1,64

4,96

98,44

1,56

100,00

% sobre total

Gasto por políticas En millones de euros. Desglose de capítulos 1 a 8

Sanidad

SERVICIOS SOCIALES

GASTOS 
FIJOS

Educación

RESTO

Margen de actuación 
con artículo 155

26%

74%

55%
8.849,1
5.684,1
3.443,4
2.511,4
1.960,6
1.479,3
1.222,6

909,0
801,5
724,7
724,2
488,7
450,1
400,0
330,0
329,1
305,2
244,9
209,2
126,8
103,1

72,8
71,0
69,5
62,4
52,0
48,8
39,0
37,2
37,2
35,5
12,0

8,9
8,9
1,4

Seguridad y
protección social

7

Salud
Educación
Apoyo �nanciero a los entes locales
Transporte
Protección social
Administración y servicios generales
Seguridad y protección civil
Justicia
Pago de intereses de la deuda pública
Soc. de la información y el conocim. y telecom.
Fomento de la ocupación
Investigación, desarrollo e innovación
Crédito o�cial y sector �nanciero
Agricultura, ganadería y pesca
Fondos de contingencia
Vivienda y actuaciones urbanas
Ciclo del agua
Actuaciones ambientales
Cultura
Turismo
Alta dirección de la Generalitat y su gobierno
Deportes
Ordenación del territorio y urbanismo
Promoción social
Desarrollo empresarial
Industria
Infraestructuras agrarias y rurales
Otras actuaciones de carácter económico
Comercio
Lengua catalana
Relaciones exteriores y cooperación al desarrollo
Relaciones institucionales y procesos electorales
Consumo
Energía y minas
Promoción y defensa de la competencia

Fuentes: Ministerio de Hacienda y Generalitat de Cataluña

Distribución del gasto social y peso de los gastos �jos En %

Gastos por capítulos en el presupuesto de la Generalitat de 2017  

Radiografía de los presupuestos de Cataluña para 2017

TO
TA

L GASTOS FIJOS

TOTAL SERVICIOS SOCIA
LES

Intereses y 
amortizaciones 
de deuda pública

20

29

19

En millones de €

9.929,2

8.297,6

993,7

10.227,4

330,0

29.778,0

1.058,1

521,5

1.579,6

31.357,6

496,4

31.853,9


